1

※「世田谷区介護保険ＦＡＸ情報便」は、介護保険関連の情報を事業者等へお知らせするものです。

区のホームページにＦＡＸ情報便を掲載しています。ホームページに掲載のＦＡＸ情報便（ＰＤＦファイル）にはＵＲＬにリ
ンクを設定していますのでご活用ください。

目次から探す⇒福祉・健康⇒高齢・介護⇒介護保険事業者向け情報⇒世田谷区介護保険ＦＡＸ情報便等⇒

世田谷区介護保険ＦＡＸ情報便

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/001/003/002/d00015548.html ページ番号「15548」

  ※トップページの上部にある検索窓に「ページ番号」を入れて検索すると直接ご覧になれます。 🔍 15548

 １ 世田谷区からの事務連絡

（１）東京都が実施する認知症介護基礎研修の受講について

令和３年度介護報酬改定において、介護に直接携わる職員のうち、医療・福祉関係の資格を有さない者について、認知

症介護基礎研修を受講するために必要な措置を講じることが介護サービス事業者に義務付けられました （令和６年３月

３１日まで努力義務）。
それを踏まえて、東京都より認知症介護基礎研修の受講案内がありましたのでお知らせします。詳細は、東京都福祉

保健局のホームページをご確認ください。
当該ページは下記の区のホームページからアクセスすることができます。

目次から探す⇒福祉・健康⇒高齢・介護⇒介護保険事業者向け情報⇒地域密着型サービスに関する情報⇒

地域密着型サービス事業者の指定・更新・変更等⇒認知症介護基礎研修について

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/001/003/005/d00194219.html ページ番号「194219」

【お問合せ】介護保険課事業者指定・指導担当  電話：５４３２－２２９４  ＦＡＸ：５４３２－３０５９

（２）介護事業所等を対象としたスクリーニング検査（社会的検査）の停止について

スクリーニング検査は、感染者を早期に発見し重症化の防止、クラスター発生の抑止を目的に職員を対象とした定期的

な検査として行って参りましたが、ワクチン接種の進捗状況や治療薬の動向、また速やかに検査結果が判明する抗原定

性検査を新たに導入したこと等を踏まえ、令和４年１月以降は停止いたします（再開未定）。最終回収日は１２月２３日(木)

となります。

なお、各種検査の取り組み等の最新状況につきましては、区のホームページをご確認ください。

目次から探す⇒福祉・健康⇒健康・保健・衛生⇒健康危機管理⇒新型コロナウイルス感染症⇒

介護事業所等を対象とした PCR 検査（社会的検査）について⇒介護事業所等を対象とした新型コロナウイルス感染症に

おける検査（社会的検査）について（概要編）【１１月１６日１７時更新】

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/003/005/006/31211/d00188032.html ページ番号「188032」

【お問合せ】保健医療福祉推進課検査担当  電話：５４３２－２９４１  ＦＡＸ：５４３２－３１０４

関係者で情報を共有してください

第２４２号（令和３年１１月２５日）

発行 世田谷区高齢福祉部介護保険課
電  話  ０３－５４３２－２２９８
ファクシミリ ０３－５４３２－３０５９

ここ☆ ここに掲載した情報の詳細は、発行日の翌日以降、
「世田谷区公式ホームページ」でご覧いただけます。

 検索

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/001/003/002/d00015548.html
https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/001/003/005/d00194219.html
https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/003/005/006/31211/d00188032.html

2

 ２ 研修・講演会等のご案内

（１）高齢者虐待対応研修  「高齢者虐待防止基礎研修 ８０５０が“問題化”する人たち ～その理解と対応～」

実施方法：動画配信によるオンライン研修

配信日時：令和３年１２月下旬～令和４年１月３１日（月）予定

講    師：精神保健福祉士 中村 聡太郎 氏（精神保健福祉士、公認心理師）

内    容：高齢者と介護者の関係性に焦点をあて、特に８０５０世帯の中で虐待等の問題が発生する要因を理解し、具体

         的に事例を見ながらケースの見立てやかかわり方についての理解を深める。

対    象：高齢者虐待対応を担う、あんしんすこやかセンター職員、ケアマネジャー、介護事業所職員、区職員

申込期限：令和３年１２月１６日（木）正午

※区のホームページより参加申込書をダウンロードして、ＦＡＸにてお申込みください。

目次から探す⇒福祉・健康⇒高齢・介護⇒介護保険事業者向け情報⇒介護保険事業者の方へのお知らせ⇒

高齢者虐待対応研修のお知らせ（ケアマネジャー・あんしんすこやかセンター職員・介護事業所職員向け）

           https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/001/003/001/d00194553.html ページ番号「194553」

   携帯電話用 https://www.city.setagaya.lg.jp/mobile/mokuji/fukushi/001/003/001/d00194553.html

【お問合せ】高齢福祉課事業担当  電話：５４３２－２４１２  ＦＡＸ：５４３２－３０８５

＜世田谷区福祉人材育成・研修センターからの研修のご案内＞

 （２）～（１１）の詳細、申込方法については、世田谷区福祉人材育成・研修センターのホームページをご覧ください。

 （世田谷区福祉人材育成・研修センター https://www.setagaya-jinzai.jp ）

【Ｚｏｏｍ研修（ライブ配信）】の受講方法

   ①受講申込者の登録メールアドレス宛に、Ｚｏｏｍ接続用のＵＲＬをお送りします。

   ②指定された日時にオンラインにて研修を受講します。

  【Ｗｅｂ研修（録画配信）】の受講方法

   ①受講申込者の登録メールアドレス宛に、視聴用ＵＲＬが届きます。

   ②動画視聴期間に視聴します。

    ※視聴期間の開始日と終了日以外は、２４時間繰り返し視聴可能です。再生速度は調整ができます。

   ③動画視聴後に研修報告・アンケートを提出します。

（２）時間短縮！利用者宅にある食材で作る調理（２回目）【Ｗｅｂ研修】

視聴期間：令和３年１２月１０日（金）午前１０：００～令和４年１月１１日（火）午後５：００＜２４時間視聴可＞

講   師：村上 奈央子 氏（地域栄養サポート自由が丘 管理栄養士）

対   象：世田谷区内でサービスを提供する訪問介護事業所のホームヘルパーやサービス提供責任者、医療・福祉サー

ビス従事者等

そ の 他：令和３年８月実施の「時間短縮！利用者宅にある食材で作る調理」と同一内容です。

申込期限：令和３年１２月３日（金）

（３）障害福祉の理解研修「障害福祉の制度概論」【Ｗｅｂ研修】

視聴期間：令和３年１２月１０日（金）午前１０：００～令和４年１月１１日（火）午後５：００＜２４時間視聴可＞

講   師：朝日 雅也 氏（埼玉県立大学保健医療福祉学部 教授）、世田谷区職員

対   象：世田谷区内でサービスを提供している医療・福祉サービス事業所の職員

申込期限：令和３年１２月６日（月）

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/001/003/001/d00194553.html
https://www.city.setagaya.lg.jp/mobile/mokuji/fukushi/001/003/001/d00194553.html
https://www.setagaya-jinzai.jp

3

（４）高齢・障害支援力向上Ｓｏｆｕｋｕ講座「失語症の理解とコミュニケーション」【Ｗｅｂ研修】

視聴期間：令和３年１２月１０日（金）午前１０：００～令和４年１月１１日（火）午後５：００＜２４時間視聴可＞

講   師：安保 直子 氏（世田谷区保健センター専門相談課 言語聴覚士）、失語症当事者、失語症会話パートナー

対   象：世田谷区内でサービスを提供している医療・福祉サービス事業所の職員

申込期限：令和３年１２月６日（月）

（５）高齢者の低栄養予防のための調理と工夫（２回目）【Ｗｅｂ研修】

視聴期間：令和４年１月１４日（金）午前１０：００～２月１４日（月）午後５：００＜２４時間視聴可＞

講   師：蛯原 啓子 氏（用賀アーバンクリニック 管理栄養士）

対   象：世田谷区内でサービスを提供する訪問介護事業所のホームヘルパーやサービス提供責任者、医療・福祉サー

ビス従事者等

そ の 他：令和３年１０月実施の「高齢者の低栄養予防のための調理と工夫」と同一内容です。

申込期限：令和４年１月７日（金）

（６）認知症ケア研修（実践力向上）アセスメントの意義とポイント＜事例検討＞【Ｚｏｏｍ研修】

日   時：令和４年１月１８日（火）午後２：００～午後４：００

講   師：市川 裕太 氏（東京都認知症介護指導者、世田谷認知症介護指導者会、株式会社MIRAI Quality代表取締役）

対   象：世田谷区内でサービスを提供している医療・福祉サービス事業所の職員で以下の項目に１つ以上該当する方

①認知症ケア研修「アセスメントと支援」を受講している方

②認知症介護経験が３年以上ある方

③認知症介護のリーダー的な役割として勤務先から推薦を受けた方

定   員：３０名

申込期限：令和４年１月１１日（火）

（７）訪問看護の就労支援講座【Ｚｏｏｍ講座】

日    時：令和４年１月２２日（土）午後２：００～午後４：００

内 容 等：①訪問看護師の体験談（世田谷区内訪問看護ステーション管理者 ３名）

②訪問看護師との懇談会、情報提供等

対    象：看護師・准看護師の資格をお持ちの方 看護学生 等

定    員：３０名

申込期限：令和４年１月２０日（木）

備   考：雇用保険求職実績対象事業。インターネット環境のない方は研修センターまでご相談ください。

（８）ケアマネジャー研修【現任】「事例演習２日間」【Ｚｏｏｍ研修】

日   程：１日目：令和４年１月２５日（火）午後２：００～午後５：００

２日目：令和４年２月２５日（金）午後２：００～午後５：００

※別途、「ケアマネジメントの基礎知識」（動画視聴）をご案内いたします。各自、ご確認ください。

講    師：新居 順子 氏（ほほえみの木々）

対    象：世田谷区内でサービスを提供している介護支援専門員および地域包括支援センター職員

申込期限：令和３年１２月１５日（水）

  ＜Ｚｏｏｍ初めてレッスン＞

     開催日：令和３年１２月１４日（火）①午前１１：００～午前１１：３０ ②午後６：００～午後６：３０

   研修の受講を申し込まれる方で、初めて Zoom を使用する方は参加をお勧めします。

 両日①、②とも内容は同じです。詳細は「募集案内」をご確認のうえ、お申込みください。

4

（９）楽しく、はじめの 1 歩「手話カフェ」

日   程：令和３年１２月１４日（火）午後２：００～午後３：００

講   師：NPO 法人世田谷区聴覚障害者協会

対   象：はじめて手話を学ぶ方

会   場：世田谷区保健医療福祉総合プラザ 1 階 ふれあいカフェ うめとぴあ（松原６－３７－１０）

定   員：２０名（先着順）

参 加 費：２００円

申 込 み：電話又は FAX で研修センターへ

（１０）せたがやシニアボランティア研修 オンライン【Web 研修】

日   程：令和３年１２月２１日（火）午前１０：００～令和４年１月１１日（火）午後５：００＜２４時間視聴可＞

内 容 等：シニアボランティア活動の内容や活動の流れ。

       ※シニアボランティア活動をする場合は、この研修の受講が必要です。

対   象：区内在住の６５歳以上（介護保険第１号被保険者）でこの研修を一度も受けたことのない方

申込期限：令和３年１２月１４日（火）

備   考：インターネット環境のない方は研修センターまでご相談ください。

（１１）カメラマン内田雅子写真展「金澤翔子の世界」

日   時：令和３年１２月１日（水）～２４日（金）

会   場：世田谷区立保健医療福祉総合プラザ１階 ふれあいカフェ うめとぴあ

内   容：地域で一人暮らしをするダウン症の書家、金澤翔子さんを撮り続けているカメラマン内田雅子の優しさあふれ

る写真から感動、生きる力、元気がいただけます。金澤翔子さんの書（１点）も展示いたします。

申 込 み：不要。直接会場へ

備   考：来場者プレゼント～「疫病退散」（翔子さん書）「翔子アマビエ」（名刺サイズ）

（２）～（１１）の詳細、申込方法等は、世田谷区福祉人材育成・研修センターのホームページをご覧下さい。

 （世田谷区福祉人材育成・研修センター https://www.setagaya-jinzai.jp ）

【お問合せ】世田谷区福祉人材育成・研修センター  電話：６３７９－４２８０  ＦＡＸ：６３７９－４２８１

 ３ その他

＜介護保険最新情報＞

  厚生労働省より介護保険最新情報が通知されておりますので、内容のご確認をお願いします。なお、通知はインターネ

ット上のＷＡＭＮＥＴ（ワムネット）にて閲覧が可能です。

   Ｖｏｌ．１０２１ 「感染対策のための実地での研修に係る令和３年度における第五次募集について」

  上記以外にも随時情報が提供されておりますので、合わせてご確認をお願いします。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊事業所のみなさまへ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 事業所の名称やＦＡＸ番号が変更になる場合は、ＦＡＸ情報便の登録情報の変更のため、区への届出をお願いします。

また、事業所の廃止の場合も届出をお願いします。届出の様式（世田谷区介護保険ＦＡＸ情報便 登録申込書）は、以下の

区のホームページよりダウンロードして使用してください。

目次から探す⇒福祉・健康⇒高齢・介護⇒介護保険事業者向け情報⇒世田谷区介護保険 FAX 情報便等⇒

世田谷区介護保険 FAX 情報便

次回の定期便は令和３年１２月２７日（月）午後７時以降の予定です。

https://www.setagaya-jinzai.jp